[bookmark: _GoBack]杨管工发〔2025〕18号

杨凌示范区工业和商务局
关于征集工业领域技术改造和设备更新
专项再贷款第四批项目的通知

杨陵区工业和信息化局，各有关单位：
按照国家工信部、省工信厅工作部署，现组织开展工业领域技术改造和设备更新专项再贷款第四批项目征集工作。有关事项通知如下。
一、支持方向
按照《推动工业领域设备更新实施方案》（工信部联规〔2024〕53号）重点任务，支持重点行业先进设备更新、数字化转型、绿色装备推广、本质安全水平提升等行动相关的技术改造和设备更新项目，具体要求可参考《工业重点行业领域设备更新和技术改造指南》（工信厅规〔2024〕33号）。鼓励报送列入化工老旧装置统计台账、确有贷款需求且符合申报条件的项目。鼓励报送已获得超长期特别国债资金支持、确有贷款需求且符合申报条件的项目。
二、申报条件和要求
（一）申报企业要求
1.申报企业生产经营正常、信誉良好、无违法经营行为。
2.申报企业不得存在已无实际经营、破产清算中或已破产、已注销等情形。
3.申报企业不得存在失信、诉讼、担保逾期等情形。
4.申报企业需积极配合银行开展融资对接工作。
（二）项目基础条件要求
1.项目总投资在200万元以上，为已开工在建项目，已完工项目不可申报。
2.项目应完成立项、用地等审批备案手续，处于规划等早期阶段（包括未可研、未立项、未开工等）或延缓建设阶段的项目不可申报。
3.项目建设内容中应包含设备更新内容，不包含设备更新内容的“纯土建”类项目不可申报；项目如有合理必要的配套建设工程等情况，需一并在项目建设内容中说明，用于配套建设工程的贷款需求占比不得超过总贷款需求的30%。
4.企业社会信用代码、企业名称、项目名称等项目信息需准确无误填写。
（三）项目技术水平要求
1.项目应采用先进工艺、技术和装备，有利于推进先进产 能比重持续提升，符合产业政策导向。
2.项目实施后不属于《产业结构调整指导目录（2024年本）》中限制类、淘汰类项目，避免低水平重复建设。
（四）项目贷款要求
1.项目确有贷款需求，无贷款需求的项目不可申报。
2.项目贷款需求未通过任何其他方式满足。
3.项目贷款需求不得超过项目总投资。
4.项目贷款期限不得低于1年。
5.项目贷款预计使用时间明确。
（五）禁止报送的项目
1.前三批已推荐的项目。
2.由同一企业申报的、项目名称或项目建设内容高度重复的项目。
三、申报及审核程序
（一）申报企业填写《专项再贷款申报项目清单（第四批）》（见附件，以下简称项目清单），把盖章的项目清单和电子版项目清单（可编辑版本）同时报我局。我局审核通过后，汇总报省工信厅。
（二）省工业和信息化厅会同中国人民银行陕西省分行对各市（区）报送的项目进行审核，重点审核项目是否符合申报条件，确保审核通过项目符合重点支持领域和相关产业政策，满足申报条件和要求，前期手续和建设进度符合规定且未重复支持等。对通过审核的项目，通过网上平台报送至工业和信息化部。
（三）工业和信息化部对报送的项目进行复核。对通过复核的项目，将通过工业领域技术改造和设备更新平台专区首先推送至意向银行，2个月后再推送至全部26家银行。
（四）银行按照市场化原则自主决策，对符合条件的项目及时审批放款。
四、相关要求及说明
（一）申报企业对项目的真实性、合规性负责，确保项目真实且确有贷款需求。项目征集截止时间为2025年4月25日（星期五）18时，逾期不予受理。
（二）对于前三批已报送但尚未纳入推荐范围的项目（未通过银行审核项目），确有融资需求并符合申报要求的，可再次报送。
（三）项目申报采用分批次滚动推荐方式，请各企业坚定投资发展信心，积极开展技术改造和设备更新投资，完善相关手续，关注国家政策，做好后续批次项目申报储备工作。

附件：工业领域技术改造和设备更新专项再贷款项目清单（第四批）
    （以上附件，请在杨凌示范区工业和商务局网站—工业国资板块—通知公告栏目找到本通知后下载电子版使用）

杨凌示范区工业和商务局
                  2025年4月15日